

کودک همسری، روی دیگر خشونت علیه زنان



محمد رضا محبوب فر

پژوهشگر آسیب‌های اجتماعی

حدود یک دهه است که واژه کودک همسری در ادبیات اجتماعی ایران رواج پیدا کرده و بسیاری از فعالان اجتماعی بر لزوم مبارزه با کودک همسری تأکید کرده‌اند، اما هیچ گاه قانون منع کودک همسری در ایران به تصویب نرسید و همچنان شاهد هستیم که آمار کودک همسری در کشورمان حدود ۳۰ درصد از متوسط جهانی بالاتر است. در شش ماه ابتدایی سال ۹۸ ازدواج افراد زیر ۱۵ سال در ایران چهار برابر کل سال ۹۷ بوده است. در سال بعد مرکز آمار ایران خبر از ثبت بیش از ۹ هزار ازدواج کودکان در تابستان سال ۹۹ داده است. همچنین تازه‌ترین آمارهای مرکز آمار ایران حاکی از آن است که در تابستان سال ۹۹، ۷ هزار و ۳۱۷ دختر زیر ۱۴ سال ناچار به کودک همسری شده اند که از این میزان، ۳۶۴ نفر از دختران نیز در سنین زیر ۱۵ سال مادر شده‌اند. با احتساب آمار جمعیتی تابستان و پاییز سال ۹۹، بیش از ۱۶ هزار کودک همسری تنها در شش ماه اتفاق افتاده است. آمار کودک همسری در سال گذشته نسبت به سال ۹۸ حدود ۶ برابر افزایش یافته است. در ۴ ماهه سال ۱۴۰۰ نیز براساس آمار موجود، کودک همسری نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش معنی داری نشان داده است. اکنون هر شانزده روز ۱۰۰ ازدواج زیر ۱۵ سال در کشور ثبت می‌شود و برآورد می‌شود تا پایان امسال حدود ۴۰ هزار ازدواج کودک همسری در کشور اتفاق افتد. اتفاق ناگواری که نشان می‌دهد با وجود اطلاع رسانی رسانه‌ها و صاحب نظران در خصوص تبعاتی که ازدواج کودکان برای ایشان در پی خواهد داشت و تلاش فعالان اجتماعی برای مبارزه با پدیده کودک همسری، نه تنها همچنان شاهد ترویج این پدیده هستیم، بلکه با تشدید مشکلات اقتصادی در سال‌های اخیر، شاهد رشد آمار کودک همسری در سال گذشته نیز بوده‌ایم. مسائلی که نشان می‌دهد هر بروز مشکلات معیشتی مهیتر عاملی است که می‌تواند به ترویج پدیده کودک همسری دامن بزند. فقر مهیترین عامل بروز پدیده کودک همسری است و وقتی در کشورمان براساس گزارش‌های رسمی، تورم نقطه به نقطه به ۴۴ درصد رسیده است و البته برخی اقتصاددانان این تورم را بین ۵۰ تا ۶۰ درصد ارزیابی می‌کنند، تعجبی نیست که همچنان شاهد رواج کودک همسری هستیم. جامعه ایران در حالی با تورم افسار گسیخته دست و پنجه نرم می‌کند که افزایش دستمزد مستمری بگیران نسبت به سال گذشته بین ۲۵ تا ۴۰ درصد بوده و البته درآمد بسیاری از افرادی که در مشاغل رسمی مشغول به کار نیستند، از این میزان هم به مراتب کمتر افزایش یافته است. این یعنی رشد درآمد بسیاری از افراد در سال جاری به هیچ وجه متناسب با تورم و گرانی مسکن یا کالاهای اساسی در یک سال گذشته نبوده و همین مساله به کاهش شدید قدرت خرید مردم دامن زده است. بالا رفتن خط فقر نیز از دیگر عوامل رواج پدیده کودک همسری است. ابتدای سال ۱۴۰۰ تاکنون یعنی در همین چهار ماه گذشته، قیمت مسکن و کالاهای اساسی در ایران تا ۱۰ برابر افزایش یافته و همین مساله منجر به بالا رفتن خط فقر شده است؛ به‌نحوی که اگر خط فقر یک خانواده چهار نفره در کشورمان در ابتدای امسال به طور متوسط ۱۲ میلیون تومان در ماه برآورد می‌شد، امروز این خط به ۱۴ میلیون تومان در ماه رسیده است. در این میان تمهیدات ازدواج نیز منجر به افزایش آمار کودک همسری در ایران شده است. از زمانی که در سال ۹۸ و ازدواج به ۵۰ میلیون تومان افزایش یافت و سال‌های بعد نیز این رقم بالا رفت و در سال جاری به ۱۰۰ میلیون تومان رسیده است، شاهد رشد آمار کودک همسری به‌خصوص در مناطق محروم کشور هستیم. هر چند آمار کودک همسری در استان‌های مرکزی کشور بیشتر است، اما این پدیده فقط مربوط به مناطق محروم کشور نیست و شاهد موارد زیادی از بروز پدیده کودک همسری در استان‌های مرکزی به‌ویژه در استان‌های قم، تهران و اصفهان بوده‌ایم. البته در این استان‌ها، ازدواج دختران زیر ۱۴ سال نیز همانند آن‌هایی که ازدواج‌های دیگر به ایران آمده‌اند و چه افرادی که از استان‌های دیگر کشور به این استان‌ها مهاجرت کرده‌اند، بیشتر مشاهده شده است. بروز پدیده خشکسالی و بیگاری کشاورزان و دامداران در روستاهایی که درگیر بحران آب شده اند نیز جمله موارد مهمی است که منجر به گسترش فقر و محرومیت در این روستاها می‌شود و زمینه رشد آمار کودک همسری را فراهم می‌کند. در قوانین جاری نیز مطابق با ماده ۱۰۲۱ قانون مدنی، ازدواج دختر زیر ۱۳ سال منوط به کسب اجازه از پدر و تعیین مصلحت کودک توسط دادگاه است، اما ضعف موجود در این قانون سبب شده است تا همچنان برخی والدین بی‌توجه به دنیای کودکانه دختران، آنها را به ازدواج اجباری در بیاورند. بنابراین نه تنها قوانین کشورمان نمی‌توانند جلوی ازدواج‌های اجباری کودکان را بگیرند، بلکه متأسفانه وجود برخی قوانین به‌ویژه پدیده کودک همسری و البته سایر مصادق خشونت علیه زنان و دختران دامن زده و حتی موجب ترویج آن شده است. مهمترین راهکار برای کاهش محسوس آمار کودک همسری در ایران تلاش برای زین بردن بستر اصلی بروز این پدیده یعنی فقر است.

خط آران ملی

۸۸۷۶۰۱۷۶

واکسن اتباع خارجه

در تهران افراد سالمندی هستند که اتباع کشور افغانستان هستند و سن‌های آنها به زمان واکسن رسیده، ولی آنها را واکسن نمی‌زنند. از مسئولان تقاضا داریم وقتی در کشور ما افراد زیادی از اتباع افغانستان هستند آنها هم باید واکسن زده شود تا جلوی این مریضی گرفته شود. اینها هم بالاخره انسان هستند و باید به آنها توجه شود.

شرف زاده از تهران

تزریق واکسن

چندروز پیش برای پدری بابت واکسن کرونا ثبت نام کردم پیامک نوبت واکسن آمد ساعت ۱۰:۴۵ تهران سوله مدیریت بحران در انبار نفت (میدان گمرک) ما هم دقیقاً همان زمان رقتیم خیلی خلوت بود و بدون معطلی در عرض ۲ دقیقه پدرم واکسن زد و برگشتیم. از مدیریتی این واحد تشکر می‌کنم که دقیقاً با ساعت‌هایی که در پیامک اعلام می‌کنند مطابقت دارند و مردم را برای از زدن واکسن معطل نمی‌کنند.

یک شهروند از تهران

روند واکنش‌های

امیدوارم روند واکنس رویه جلو باشد تا مردم کمتر به این مریضی مبتلا شوند، واقعا دیگر غیر قابل تحمل است. اکثر مردم داغنا شده‌اند و این موضوع باعث می‌شود که جامعه رو به افسردگی برود. جا دارد مسئولان دولتی فکری اساسی برای این موضوع کنند.

اکرمی از تهران

«آران ملی» دلایل اعتراضات مردم خوزستان را در گفت‌وگو با یک آسیب‌شناس بررسی می‌کند

هوای «معترضان آب» را داشته باشید

مجید ابهری: مردم خوزستان از بی‌کفایتی‌ها و طرح‌های بدون مطالعه ناراضی‌اند



آران ملی - منیره چگینی: دمای هوا بیش از ۵۰ درجه سانتیگراد را نشان می‌دهد و فصل «خرما پزان» برای نخل‌های خشکیده حاشیه اروندرود، فرار سیده و نیوود آب و گرمای بیش از اندازه، مردم خوزستان را بر آن داشته که در شبکه‌های اجتماعی و کف خیابان دست به اعتراض بزنند. اعتراضی که می‌تواند در تاریخ معاصر کشور، اجتماعی‌ترین اعتراضات نامگذاری شود و اینبار نه پای گرانی تخم مرغ و بنزین سه هزار تومانی درمیان است، نه انتخابات؛ بلکه معترضان این بار به دنبال رفع نشکنی خود هستند. این وضعیت زمانی رنگ و بوی نگران‌کننده‌تری به‌خود می‌گیرد که کارشناسان محیط زیست پیش‌بینی کرده‌اند که ممکن است روند خشکسالی در جنوب کشور تا زمستان به‌طول بی‌انجام و پاییز کم‌بارشی را در جنوب کشور شاهد باشیم.

با این حال این روزها به‌غیر از سد‌هایی که بالای خوزستان تشنه شده، کاهش بارندگی نیز می‌تواند به عمق فاجعه و خشکسالی در این استان با جمعیتی بیش از چهار میلیون نفر دامن بزند. سردردی مردم در میان خشکسالی و ترس از نبود آب در کنار هزاران مشکل دیگر که از بی‌مسئولیتی و طرح‌های یک‌شبه و بدون مطالعه نشأت می‌گیرد، وضعیت نامساعدی را در این استان رقم زده و راهی جلوی پای مردم به‌غیر از اعتراض نگذاشته است. معضلاتی که نه تنها کشاورزان و دامداران را که با زمین‌های خشک و دام‌های تشنه روبه‌رو کرده، بلکه شهروندان در دمای ۵۰ درجه‌ای این استان، دغدغه تأمین آب آشامیدنی روزانه و رفع عطش خود و خانواده‌شان را دارند هم نگران و عاصی کرده است. جلگه خوزستان به عنوان قطب کشاورزی و دامداری با تشدید خشکسالی در شرف خسارت‌های جبران‌ناپذیری قرار دارد، البته اگر بحران باران‌های سیل آسا و بالا آمدن فاضلاب در زمستان که هر آنچه که مردم آندوختند را نابود می‌کند، نایدیده بگیریم در حال حاضر بیش از دو میلیون و ۵۰۰ نفر نخل در شادگان وجود دارد که با توجه به شرایط خشکسالی و تنش آبی در معرض نابودی هستند. در این میان رئیس سازمان جهاد کشاورزی خوزستان می‌گوید: «جمع کل خسارت وارد ناشی از خشکسالی و تنش آبی در خوزستان تاکنون بیش از ۱۲ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان بوده است. خسارت ناشی از خشکسالی به بخش کشاورزی در استان خوزستان تا ۳۱ تیرماه، ۲۲ هزار هکتار بوده است و این میزان از کشت‌های پاییزه در دچار خسارت و افت تولید شدید شده است و ۳۰۰ هزار تن افت داشتم». همچنین بنا به گفته او، «۱۵ راس دام سنگین و ۵۰۰ راس دام سبک نیز تلف شده‌اند. خلیل منیعات مدیر جهاد کشاورزی شادگان نیز روز یکشنبه اعلام کرد:

«آران ملی» از تأثیرات منفی شش روز تعطیلی تهران و البرز گزارش می‌کند:

۳۲۲ فوتی، نخستین ارمان سفر به شمال

نماینده گلستان: بسیاری از بیماران کرونا بی‌کفایتی بیمارستان‌ها خوابیده‌اند



شده. به گفته وی افزایش سفرها با مقصد شمال در حالی صورت گرفته که برخی مسافران، جریمه یک میلیونی برای ورود خودروهایی غیربومی را به صورت دنگی پرداخت می‌کنند. در این میان معاون کل وزارت بهداشت نیز در ششمین روز تعطیلی غیر کارشناسانه شهر تهران، این مدل تعطیل کردن شهر را با این مدل پاسخ‌دهی دستگاه‌های اجرایی و میزان تبعیت مردم از پروتکل‌های بهداشتی، بی‌فایده دانست. ایرج حریری، در برنامه تلویزیونی، با هشدار نسبت به کاهش بسیار نگران‌کننده رعایت پروتکل‌های بهداشتی در استان‌های تهران، البرز، قم، مازندران و گیلان اعلام کرد که «می‌توانیم رعایت پروتکل‌های بهداشتی در کشور، ظرف یک هفته، از ۴۷ درصد به ۴۴ درصد کاهش یافته و بدتر اینکه در ۵ استان همچوار شامل تهران، البرز، قم، مازندران و گیلان، میزان رعایت پروتکل‌های بهداشتی شامل شش استان از ماسک، رعایت فاصله‌گذاری اجتماعی، پرهیز از برگزاری و شرکت در مراسم

ارمانمیلی.ir

راه آهن جهانی

ایران



پرونده راه‌آهن سراسری ایران با وجود نواقص و اصلاحات، بالاخره توانست عنوان ۲۵مین میراث (سه شنبه) نیز «منظر فرهنگی اورامانات» شانس ورود به فهرست یونسکو را امتحان می‌کند. وزیر میراث فرهنگی در پیام تبریک خود به مناسبت ثبت جهانی پرونده راه آهن اعلام کرد: ثبت این اثر برجسته جهانی از ایران که حوزه‌های گسترده از بندر امام خمینی (ره) تا بندر ترکمن و پهنه‌های بی‌نظیر طبیعی و فرهنگی از هشت استان خوزستان، سمنان، لرستان، مرکزی، قم، تهران، مازندران و گلستان را در بر می‌گیرد، بی‌تردید ارتقای حفاظت و مدیریت بهتر این اثر را به دنبال داشته و بی‌شک موجب رونق بیش از پیش گردشگری کشور به‌ویژه در استان‌های واقع در مسیر این راه آهن خواهد بود. علی اصغر مونسان افزود: بخشی هم مربوط به مهندسی ریل بود که با همکاری وزارت راه و شهرسازی پرونده آن تدوین شد.

کاهش دمای هوا

آران ملی: مدیر کل پیش‌بینی و هشدار سریع سازمان هواشناسی ضمن اشاره به بارش پراکنده در برخی استان‌های کشور، از کاهش دمای هوای کشور از چهارشنبه (۶ مرداد) خبر داد. صادق ضیاییان افزود: چهارشنبه (۶ مرداد) سامانه بارشی جدید از شمال غرب وارد کشور می‌شود و شمال غرب، استان‌های واقع در سواحل دریای خزر، دامنه‌های جنوبی البرز مرکزی و شمال شرق کشور بارش باران، گاهی وقوع رگبار و رعد و برق و وزش باد شدید با نفوذ جریان‌های خشک شمالی، مناطق شمال غرب، شمال و شرق کشور تا ۸ تا ۱۲ درجه سانتیگراد کاهش دما خواهند داشت و در سایر مناطق کشور ۴ تا ۶ درجه سانتیگراد از گرمای هوا کاسته خواهد شد.

واکسیناسیون گروه‌سنی

۵۰ سال در کرمان

آران ملی: وزیر بهداشت در نامه‌ای به دکتر علیرضا رئیس، معاون بهداشت وزارت بهداشت، با توجه به تأثیرپذیری استان کرمان از استان‌های همجوار و پیک بیماری در این استان، بر واکسیناسیون هرچی سریع‌تر گروه سنی ۵۰ سال به بالا در استان کرمان، تأکید کرد. دکتر سعید خطاب در نامه‌ای خطاب به دکتر علیرضا رئیس آورده است: «نظر به اینکه شرایط استان کرمان نیز متأثر از استان‌های همجوار می‌باشد، لذا پیگیری فرامی‌دهد هرچه زودتر واکسیناسیون در آن استان نیز از سن ۵۰ سال به بالا انجام پذیرد».

کشف قبرستان تاریخی

در ساوجبلاغ

آران ملی: مدیر کل میراث فرهنگی البرز از کشف قبرستان دوره اسلامی در روستای سنج از توابع ساوجبلاغ خبر داد. فریدون محمدی اظهار کرد: بعد از اعلام گزارشی مبنی بر کشف یک قبرستان قدیمی در اثر انجام عملیات حفاری شرکت گاز در روستای سنج از توابع ساوجبلاغ با هماهنگی‌های انجام‌شده تصمیم بر توقف عملیات گازرسانی در منطقه شد. با حضور در محل قبرستان و بازدید از آن که با همراهی مسئولان اداره میراث فرهنگی شهرستان صورت گرفت، احتمال می‌دهیم که این قبرستان متعلق به دوره اسلامی باشد به‌ویژه اینکه شهرستان ساوجبلاغ دارای پیشینه تاریخی زیادی است.

ساعت کار ادارات و دور کاری

آران ملی: استاندار تهران گفت: ساعت کار ادارات تا آخر مرداد ماه از ساعت ۷ تا ۱۳ در تهران خواهد بود. انوشیروان محسنی بندپی با اشاره به اینکه فعالیت کارکنان ادارات عادی به صورت ۷۰ درصد در کار خواهد بود، اظهار کرد: ساعت کار ادارات تا آخر مرداد از ساعت ۷ تا ۱۳ خواهد بود.

استان‌های کمترین میزان

فرزندآوری

تسنیم: یک پژوهشگر حوزه جمعیت در رد این تصور عمومی که مهم‌ترین مانع فرزندآوری، اقتصادی است، گفت: استان‌هایی که براساس اعلام مرکز آمار، بالاترین درآمد سرانه را دارند، استان‌های گیلان، مازندران و مرکزی، پایین‌ترین میزان نرخ باروری را دارند! صالح قاسمی ادامه داد: طبقاتی که مانع اقتصادی ندارند هم، فرزندآوری نمی‌کنند ضمن اینکه متوسط تعداد فرزندان طبقات برخوردار که مانع اقتصادی ندارند، از میانگین جامعه خیلی پایین‌تر است؛ پس یعنی مانع اقتصادی وجود دارد اما مانع اقتصادی، اصلی‌ترین مانع نیست!

کسر حقوق برخی از سربازان

میزان: رئیس اداره سرمایه‌انسانی سربازستان کل نیروهای مسلح با بیان اینکه نظام حقوقی سربازان هیچ فرقی نکرده است، درباره علت کسر حقوق برخی از سربازان، گفت: احتمالاً محمدحسین حمیدی در پاسخ به پرسشی در مورد موتورسواری زنان نیز گفت: معیار برای ماداشتن گواهینامه موتورسیکلت است و هر فردی که فاقد گواهینامه باشد با او برخورد می‌کنیم. در مورد موتورسواری زنان موارد محدود است که با آن برخورد شده و وسیله نیز توقیف شده است. اما هرکسی گواهینامه موتورسیکلت داشته باشد می‌تواند با موتور رانندگی کند.

بحران امروز جامعه

از ناامیدی و یأس



معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهوری با تأکید بر اهمیت آموزش مهارت‌های خوب زیستن به دانش‌آموزان گفت: مهارتی مثل امید به‌ظاهر بدیهی می‌آید اما واقعیت این است که بحران امروز جامعه ما ناامیدی و یأس است که متأسفانه به‌نسل جوان سیرایت می‌کند و مشکلاتی را به وجود می‌آورد و آن پرداخت، معصومه ابتکار افزود: بسیاری از مشکلات و معضلات اجتماعی ما به فقدان مهارت‌هایی نظیر تاب‌آوری لازم در برابر مشکلات، تفکر خلاق، مهارت‌های ارتباطی باز می‌گردد و همه مهارت‌ها عملاً برای یک دانش‌آموز افق‌گشایی را ایجاد می‌کند. وی بیان اینکه باید روی مهارت‌آموزی کارآمد تأکید کرد، افزود: باید روی این مهارت که با انتخاب خوب و رویکرد عزت‌مندانه توسط جوانان دنبال می‌شود، کار کرد تا کمک حال زندگی آنها باشد.

موتورسواری زنان

مجاز است؟



رئیس پلیس راهور تهران بزرگ درباره برخورد پلیس با سگ‌گردانی در خودرو گفت: این موضوع در دستور کار پلیس است و روزانه با آن برخورد می‌شود و نه فقط سگ که هر حیوانی که داخل خودرو رها باشد مشمول این برخورد می‌شود، چرا که باعث پرت شدن حواس راننده می‌شود. جابه‌جایی حیوان در خودرو باید در جعبه و باکس مخصوص باشد و نباید حیوان در خودرو رها باشد. سردار محمدحسین حمیدی در پاسخ به پرسشی در مورد موتورسواری زنان نیز گفت: معیار برای ماداشتن گواهینامه موتورسیکلت است و هر فردی که فاقد گواهینامه باشد با او برخورد می‌کنیم. در مورد موتورسواری زنان موارد محدود است که با آن برخورد شده و وسیله نیز توقیف شده است. اما هرکسی گواهینامه موتورسیکلت داشته باشد می‌تواند با موتور رانندگی کند.